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Σχέδιο αναθεώρησης κρατικού προϋπολογισμού Κροατίας το 2024 

Η κυβέρνηση της Κροατίας υπέβαλε προς ψήφιση στη Βουλή σχέδιο αναθεώρησης 
του κρατικού προϋπολογισμού για το 2024, με στόχο την εξυπηρέτηση των δαπανών 
που αφορούν, κατά κύριο λόγο, στη νέα δέσμη μέτρων για την προστασία οικονομίας 
και νοικοκυριών από τις πληθωριστικές πιέσεις, στη μετασεισμική ανασυγκρότηση, σε 
μισθολογικές αποδοχές και σε κοινωνικές παροχές.    
 
Το σχέδιο αναθεώρησης του προϋπολογισμού προβλέπει αύξηση εσόδων κατά 6,4% 
(από 28,5 δισ. ευρώ σε 30,3 δισ. ευρώ) και δαπανών κατά 3,0% (από 32,6 δισ. ευρώ 
σε 33,6 δισ. ευρώ), με αποτέλεσμα το έλλειμμα γενικής κυβέρνησης να διαμορφώνεται 
στο 2,6% του ΑΕΠ από 0,7%, το 2023.  
 
Η αύξηση των προβλεπόμενων εσόδων οφείλεται, κατά κύριο λόγο, στην άνοδο των 
φορολογικών εισφορών από 16,12 δισ. ευρώ (βάσει της αρχικής πρόβλεψης) σε 17,25 
δισ. ευρώ, εξέλιξη που συνδέθηκε από τον ΥΠΟΙΚ, Μ. Primorac με τα θετικά 
αποτελέσματα της τουριστικής περιόδου και την εν γένει οικονομική ανάπτυξη. Όσον 
αφορά στις δαπάνες, οι μεγαλύτερες αυξήσεις σημειώνονται στην κρατική παρέμβαση 
για τον έλεγχο του ενεργειακού κόστους (κατά 604 εκ. ευρώ), στις μισθολογικές 
αποδοχές (κατά 574 εκ. ευρώ), στα έργα μετασεισμικής ανασυγκρότησης (κατά 178 
εκ. ευρώ), στις κοινωνικές παροχές (κατά 154 εκ. ευρώ), στον στρατιωτικό εξοπλισμό 
(κατά 65 εκ. ευρώ), στις επενδύσεις σε σιδηροδρομικές υποδομές (κατά 52 εκ. ευρώ) 
και σε μέτρα για την αντιμετώπιση του δημογραφικού προβλήματος (κατά 38 εκ. 
ευρώ).   
 
Ο ρυθμός ανάπτυξης της οικονομίας εκτιμάται, βάσει του σχεδίου αναθεώρησης, ότι 
θα ανέλθει στο 3,6% (από 3,1% τo 2023) και ο πληθωρισμός στο 3,0% (από 8,0% το 
2023). Συγκρατείται η υποχώρηση του δημοσίου χρέους κάτω από το 60% (αναμένεται 
να διαμορφωθεί στο 58,9% από 63,1% πέρυσι), για πρώτη φορά από το 2010, γεγονός 
το οποίο εξηγείται από την αύξηση του κροατικού ΑΕΠ.  
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Το σχέδιο αναθεώρησης του προϋπολογισμού περιλαμβάνει επίσης μείωση του 
δανεισμού του κροατικού Δημοσίου, κατά 2,2 δισ. ευρώ, με το σχετικό ποσό να 
περιορίζεται στα 5,6 δισ. ευρώ.  
 
Ο Κροάτης Πρωθυπουργός, A. Plenković επεσήμανε, κατά τη συνεδρία του 
Υπουργικού Συμβουλίου για την έγκριση του σχεδίου αναθεώρησης του 
προϋπολογισμού, ότι η Κροατία πληροί πλέον τα κριτήρια του Μάαστριχτ τόσο για το 
δημόσιο χρέος, όσο και για το έλλειμμα γενικής κυβέρνησης, ενώ ο ΥΠΟΙΚ 
ευχαρίστησε τους Υπουργούς της κυβέρνησης για τις περικοπές δαπανών, στο πλαίσιο 
της διαδικασίας αναθεώρησης, οι οποίες ανήλθαν σε 1,06 δισ. ευρώ.    
 

 
 
 
Πορεία Άμεσων Ξένων Επενδύσεων σε Κροατία 
 
Η πορεία των Άμεσων Ξένων Επενδύσεων στην Κροατία κρίνεται θετική, σύμφωνα 
με  δηλώσεις του επικεφαλής οικονομολόγου της Παγκόσμιας Τράπεζας (ΠΤ) για την 
Κροατία, J. Funda, στο πλαίσιο συνεδρίου σχετικά με τη σημασία των ΑΞΕ για την 
ανταγωνιστικότητα της κροατικής οικονομίας που διοργάνωσε το εδώ Αμερικανικό 
Εμπορικό Επιμελητήριο (AmCham - Croatia), στις 8 Οκτωβρίου. Το ύψος των 
εισερχόμενων ΑΞΕ ανήλθε, το πρώτο τρίμηνο του 2024, σε 1,02 δισ. ευρώ και 
αναμένεται ότι, κατά το τρέχον έτος, θα σημειώσει ρεκόρ, ξεπερνώντας το 2021 - την 
πιο επιτυχημένη μέχρι σήμερα χρονιά, με ύψος ΑΞΕ 3,95 δισ. ευρώ.       
 
Η Κροατία δύναται, κατά τον εκπρόσωπο της ΠΤ, να ωφεληθεί από τις γεωπολιτικές 
εξελίξεις, μετά την κρίση της πανδημίας, καθώς κυρίαρχη τάση εντός ΕΕ είναι η 
μετεγκατάσταση παραγωγικών εγκαταστάσεων σε γειτονικές χώρες (nearshoring). 
Παρά ταύτα, η υφιστάμενη δομή των εισερχόμενων ΑΞΕ αντανακλά την έμφαση που 
δίδεται στους κλάδους των ακινήτων, του χονδρικού και λιανικού εμπορίου και των 
χρηματοοικονομικών υπηρεσιών, οι οποίοι έχουν περιορισμένες δυνατότητες 
διάχυσης στην υπόλοιπη οικονομία. Αντιθέτως, το μερίδιο των ΑΞΕ στον 
μεταποιητικό τομέα κινείται πτωτικά, περιοριζόμενο στο 10%, έναντι 25% σε άλλες 
χώρες της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης.   
 
Από πλευράς του, ο Γενικός Γραμματέας του κροατικού Υπ. Οικονομίας, G. Romek 
σημείωσε ότι, στο πλαίσιο του επενδυτικού νόμου, το 2023, υπεβλήθησαν 630 
επενδυτικά σχέδια συνολικού προϋπολογισμού 4,5 δισ. ευρώ, με προοπτική 
δημιουργίας 17.000 νέων θέσεων εργασίας. Εστίασε στο πρόβλημα της έλλειψης 
εργατικού δυναμικού και ενημέρωσε ότι έως το 2027 θα έχουν υιοθετηθεί τα νέα 
Εθνικά Σχέδια για την προώθηση των επενδύσεων και για την ανάπτυξη της 
βιομηχανίας και της ανταγωνιστικότητας.   
 
  

mailto:ecocom-zagreb@mfa.gr
http://www.agora.mfa.gr/
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Η πορεία των εισερχόμενων ΑΞΕ στην Κροατία, κατά το διάστημα 2018-2023, 
παρουσιάζει έντονες διακυμάνσεις, ενώ από το 2021 που αποτελεί έτος ρεκόρ, 
ακολουθεί πτωτική πορεία, η οποία φαίνεται ότι θα ανακοπεί κατά το τρέχον έτος 
(στοιχεία Κεντρικής Τράπεζας, ΗΝΒ). Κυριότερες χώρες προέλευσης των ΑΞΕ είναι 
η Ολλανδία (7.297,2 εκατ. ευρώ), η Αυστρία (6.411,6 εκατ. ευρώ), η Γερμανία 
(4.885,9 εκατ. ευρώ), το Λουξεμβούργο (4.677,9 εκατ. ευρώ) και η Ιταλία (4.184,9 
εκατ. ευρώ). Οι τομείς που συγκεντρώνουν το μεγαλύτερο ύψος ΑΞΕ, είναι οι 
χρηματοοικονομικές υπηρεσίες (10.474,0 εκατ. ευρώ), η αγορά ακινήτων (4.819,3 
εκατ. ευρώ), το χονδρικό εμπόριο (3.120,1 εκατ. ευρώ), το λιανικό εμπόριο (3.050,9 
εκατ. ευρώ), οι υπηρεσίες εκμετάλλευσης ακινήτων (2.770,5 εκατ. ευρώ) και οι 
τηλεπικοινωνίες (2.188,9 εκατ. ευρώ). Από τον δευτερογενή τομέα στην πρώτη θέση 
βρίσκεται ο φαρμακευτικός κλάδος (1.746,4 εκατ. ευρώ), ενώ ακολουθούν τα 
πετρελαιοειδή (1.423,5 εκατ. ευρώ), τα μη μεταλλικά ορυκτά προϊόντα (915,2 εκατ. 
ευρώ) και τα τρόφιμα (833,4 εκατ. ευρώ).   
 
 

Πορεία ΑΞΕ σε Κροατία 2018-2023 (εκατ. ευρώ) 

 
Πηγή: Κεντρική Τράπεζα Κροατίας, ΗΝΒ 
 
 

Οι ελληνικές ΑΞΕ στην Κροατία κινούνται σε σχετικά χαμηλά επίπεδα (απόθεμα 22 
εκατ. ευρώ το 2023). Τομείς στους οποίους έχει εκδηλωθεί ελληνική επενδυτική 
παρουσία στη χώρα είναι, μεταξύ άλλων, η ενέργεια (πετρελαιοειδή και ΑΠΕ), οι 
υπηρεσίες ενοικίασης αυτοκινήτων, τα αναψυκτικά, ο ναυτιλιακός εξοπλισμός και οι 
ενοικιάσεις σκαφών αναψυχής.  
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Εξωτερικό εμπόριο Κροατίας και πορεία διμερών εμπορικών σχέσεων κατά το 
πρώτο εξάμηνο 2024: αξιοσημείωτη αύξηση ελληνικών εξαγωγών 
 
Το εξωτερικό εμπόριο της Κροατίας κινήθηκε ανοδικά, το πρώτο εξάμηνο του 2024 
(μετά την πτωτική πορεία του 2023), με τη συνολική αξία του όγκου εμπορίου να 
διαμορφώνεται στα 28,2 δισ. ευρώ. Η αύξηση κατά 3,0% έναντι του πρώτου εξαμήνου 
2023 οφείλεται στην ανοδική πορεία των εισαγωγών (κατά 4,7%), καθώς οι κροατικές 
εξαγωγές κατέγραψαν μικρή μείωση (-0,1%). Ως εκ τούτου, το έλλειμμα του 
κροατικού εμπορικού ισοζυγίου αυξήθηκε κατά 11,1%.      
 
 

Εξωτερικό εμπόριο Κροατίας α΄ εξάμηνο 2023 - 2024  (δισ. ευρώ) 

  
Α΄Εξάμηνο 2023 Α΄ Εξάμηνο 2024 % μεταβολής 

Eξαγωγές 11,50 11,49 -0,1 

Εισαγωγές 15,38 16,73 4,7 

Όγκος Εμπορίου  26,88 28,22 3,0 

Ισοζύγιο -3,88 -5,24 11,1 

     Πηγή: Eurostat, Οκτώβριος 2024 (reporter ΗR) 
 
 
Το μακράν μεγαλύτερο μέρος του εξωτερικού εμπορίου της Κροατίας διενεργείται 
εντός ΕΕ με το σχετικό ποσοστό, μάλιστα, να αυξάνεται, το α΄ εξάμηνο του 2024, σε 
74,6% επί του συνόλου (από 73,5% την ίδια περίοδο του 2023). Περισσότερο από τα 
τρία τέταρτα των κροατικών εισαγωγών (78,9%) προέρχονται από άλλα κ-μ ΕΕ, ενώ 
τα δύο τρίτα των κροατικών εξαγωγών έχουν ως προορισμό την αγορά της ΕΕ (66,6%). 
Παραδοσιακοί εμπορικοί εταίροι της χώρας παραμένουν η Γερμανία (μερίδιο 13,6% 
επί του συνόλου), η Ιταλία (13,5%), η Σλοβενία (11,4%), η Ουγγαρία (6,5%) και η 
Βοσνία και Ερζεγοβίνη (6,0%). Η Ελλάδα κατατάσσεται στην 20η θέση με μερίδιο 
1,04% επί του συνολικού όγκου εμπορίου (από την 24η θέση με μερίδιο 0,73% το α΄ 
εξάμηνο 2023). 
 
Οι κυριότερες χώρες προέλευσης των κροατικών εισαγωγών, το α΄ εξάμηνο του 2024, 
ήταν η Ιταλία με μερίδιο 14,4% επί του συνόλου, η Γερμανία (14,2%), η Σλοβενία 
(11,5%), η Ουγγαρία (6,4%) και η Αυστρία (5,3%). Η Ελλάδα κατατάσσεται στην 21η 
θέση μεταξύ των προμηθευτών της κροατικής αγοράς με μερίδιο 1,3% (από την 22η 
θέση με μερίδιο 0,8% το   α΄ εξάμηνο 2023).  
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Κυριότερες χώρες προέλευσης κροατικών εισαγωγών και Ελλάδα 
Α΄ εξάμηνο 2024 (% επί συνόλου κ/εισαγωγών) 

 

 
     Πηγή: Κροατική Στατιστική Υπηρεσία (DZS), Οκτώβριος 2024 
 
Ο διμερής όγκος εμπορίου Ελλάδας – Κροατίας κινήθηκε, το πρώτο εξάμηνο του 2024, 
ανοδικά (αύξηση 45% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2023), αγγίζοντας τα 340 
εκ. ευρώ (σύμφωνα με την κ/στατιστική Υπηρεσία). Αυτό οφείλεται, κυρίως, στις 
ελληνικές εξαγωγές, οι οποίες κατέγραψαν αξιοσημείωτη αύξηση της τάξης του 66% 
έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2023, ανερχόμενες στα 270 εκατ. ευρώ. 
Ενδεικτικά, αναφέρεται ότι το ποσό αυτό αντιστοιχεί στο 87% του συνόλου των 
ελληνικών εξαγωγών το 2023. Οι εισαγωγές από την Κροατία κινήθηκαν ελαφρώς 
πτωτικά (-2,5%), με αποτέλεσμα το υπέρ της Ελλάδας πλεόνασμα να διευρυνθεί κατά 
121% (έναντι του α΄ εξαμήνου 2023).  
 

Διμερές Εμπόριο Ελλάδας - Κροατίας α΄ εξάμηνο 2023 - 2024  (εκ. ευρώ) 

  
Α΄ Εξάμηνο 2023 Α΄ Εξάμηνο 2024 % μεταβολής 

Eξαγωγές 
(Ελλάδας) 162,6 270,1 66,1 

Εισαγωγές 72,0 70,2 -2,5 
Όγκος Εμπορίου  234,6 340,3 45,1 
Ισοζύγιο 90,6 199,9 120,6 

         Πηγή: Eurostat, Οκτώβριος 2024 (reporter ΗR) 
 
Οι κυριότερες κατηγορίες προϊόντων που εξήγαγε η Ελλάδα στην Κροατία, το πρώτο 
εξάμηνο 2024, ήταν οι ακόλουθες: πετρελαιοειδή (164,3 εκ. ευρώ) με αξιοσημείωτη 
αύξηση της τάξης του 162,3% (σε σχέση με το α΄ εξάμηνο 2023), καπνός / 
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υποκατάστατα καπνού (22,1 εκ. ευρώ) με τετραπλασιασμό (345,3%) της αξίας τους, 
φρούτα και καρποί (13,1 εκ. ευρώ) με μικρή μείωση (-1,8%), ζωοτροφές και 
απορρίμματα βιομηχανίας τροφίμων (10,5 εκ. ευρώ, μείωση 5,5%), αλουμίνιο και 
προϊόντα αυτού (9,6 εκ. ευρώ, μείωση 39,9%), μηχανές / συσκευές και μέρη αυτών 
(4,0 εκ. ευρώ, αύξηση 12,8%), ιχθυηρά (3,4 εκ. ευρώ, αύξηση 62,1%), φαρμακευτικά 
προϊόντα (3,1 εκ. ευρώ, αύξηση 95,5%), πλαστικές ύλες (3,0 εκ. ευρώ, μείωση 44,9%) 
και λιπάσματα (2,4 εκ. ευρώ, αύξηση 160,7%). Οι ως άνω κατηγορίες αντιστοιχούν 
στο 87,2% των ε/εξαγωγών στην Κροατία το πρώτο εξάμηνο 2024.  
 
Η ανοδική πορεία των ελληνικών εξαγωγών στην Κροατία, το πρώτο εξάμηνο του 
2024, εντάσσεται στο ευρύτερο πλαίσιο της αύξησης του διμερούς όγκου εμπορίου και 
ειδικότερα, των ελληνικών εξαγωγών προς τη χώρα, κατά την τελευταία πενταετία 
(84,2% και 131,2%, αντιστοίχως). Η εν λόγω ανοδική τάση των ελληνικών εξαγωγών 
έχει σημαντικά περιθώρια ενίσχυσης, ιδιαίτερα μετά την ένταξη της Κροατίας σε 
ευρωζώνη και χώρο Schengen (01.01.2023). Παράγοντες που θα συνέβαλλαν προς 
αυτήν την κατεύθυνση, είναι η βελτίωση της συνδεσιμότητας μεταξύ των δύο 
οικονομιών, μέσω αεροπορικών, θαλάσσιων και σιδηροδρομικών μεταφορών, η 
ανάληψη στοχευμένων προωθητικών δράσεων από κλαδικούς φορείς, η αύξηση των 
τουριστικών ροών από την Κροατία προς την Ελλάδα, καθώς και η ενίσχυση των 
διμερών επαφών μεταξύ Επιμελητηρίων. 
 
 
 
Παρουσίαση κροατικού Εθνικού Σχεδίου Στεγαστικής Πολιτικής 
 
Ο Υπουργός Κατασκευών, Χωροταξίας και Δημόσιας Περιουσίας της Κροατίας,            
B. Bačić παρουσίασε, στις 18 Οκτωβρίου, το Εθνικό Σχέδιο Στεγαστικής Πολιτικής 
της κροατικής κυβέρνησης. 
 
Το Σχέδιο, το οποίο έχει συνολικό προϋπολογισμό 1,2 δισ. ευρώ και χρονικό ορίζοντα 
το 2030, θέτει τρεις στόχους: (α) την οικονομικά προσιτή στέγαση, (β) τη βιώσιμη 
στέγαση και (γ) την αύξηση των διαθέσιμων χώρων στέγασης. Για την επίτευξη των 
ως άνω στόχων προβλέπεται η τροποποίηση της νομοθεσίας για τον χωροταξικό 
σχεδιασμό, την ενεργειακή απόδοση, τις συμβάσεις ενοικίασης και τα επιδοτούμενα 
προγράμματα στέγασης. Επιπλέον, σχεδιάζεται η αξιοποίηση υφιστάμενων ακινήτων 
του Δημοσίου και η κατασκευή νέων κρατικών διαμερισμάτων προς ενοικίαση. 
 
Βασικός πυλώνας του Σχεδίου Στεγαστικής Πολιτικής είναι, σύμφωνα με τον κ. Bačić, 
το πρόγραμμα προσιτών ενοικίων, το οποίο απευθύνεται σε νοικοκυριά με εισόδημα 
χαμηλότερο από τον εθνικό μέσον όρο και δίνει προτεραιότητα στους νέους. Την 
υλοποίηση του προγράμματος θα αναλάβει ο κροατικός Οργανισμός νομικών 
συναλλαγών και διαμεσολάβησης στον τομέα των ακινήτων (APN), ενώ προβλέπεται 
επίσης η ίδρυση ειδικού Ταμείου (Revolving Fund), χρηματοδοτούμενου από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, κονδύλια ΕΕ και τραπεζική δανειοδότηση.  
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Σύμφωνα με τον υφιστάμενο σχεδιασμό, αναμένεται ότι έως το 2030 θα 
κατασκευαστούν 8.000 οικιστικές μονάδες και θα ενεργοποιηθούν 9.000 ιδιόκτητες 
κατοικίες, μέσω κινήτρων προς ιδιοκτήτες διαμερισμάτων, τα οποία παραμένουν 
αχρησιμοποίητα για περισσότερα από δύο χρόνια.  
 
Βάσει στοιχείων που παρουσίασε ο Κροάτης Υπουργός, το 40% του στεγαστικού 
αποθέματος της Κροατίας (958.000 μονάδες) δεν χρησιμοποιείται για στέγαση, ενώ 
την ίδια στιγμή σημειώνεται έλλειψη μεγαλύτερη των 230.000 κατοικιών. Με τη 
ζήτηση να ξεπερνά την προσφορά τόσο στο Ζάγκρεμπ, όσο και σε παραθαλάσσιες 
πόλεις, όπως η Ριέκα και το Σπλιτ, οι τιμές αγοράς και ενοικίασης ακινήτων 
παρουσιάζουν αλματώδη αύξηση, προκαλώντας σοβαρό στεγαστικό πρόβλημα.      
 
Η κροατική κυβέρνηση επιδιώκει τόσο μέσω του Εθνικού Σχεδίου Στεγαστικής 
Πολιτικής, όσο και μέσω της προσφάτως ανακοινωθείσας αύξησης του κατώτατου 
μεικτού μισθού από τα 840 στα 970 ευρώ (από τον Ιανουάριο 2025), να αντιμετωπίσει 
τις συνέπειες του πληθωρισμού και του στεγαστικού προβλήματος για το πραγματικό 
εισόδημα των πολιτών.  
 
 

 
 
Αύξηση μεικτού κατώτατου μισθού σε 970 ευρώ μηνιαίως από Ιανουάριο 2025 
 
Η κροατική κυβέρνηση ενέκρινε την αύξηση του μεικτού κατώτατου μισθού, για το 
2025, κατά 15,5% (130 ευρώ) έναντι του 2024, με το σχετικό ποσό να διαμορφώνεται 
στα 970 ευρώ. Η ληφθείσα απόφαση θα τεθεί σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2025. 
   
Σύμφωνα με τον Κροάτη Πρωθυπουργό, Α. Plenković, με τη νέα αναπροσαρμογή,            
ο κατώτατος μισθός έχει αυξηθεί κατά 134%, την τελευταία οχταετία και ανέρχεται 
πλέον στο 54% του μέσου μισθού στην Κροατία. Στόχος της κροατικής κυβέρνησης 
είναι ο μεικτός κατώτατος μισθός να ανέλθει στα 1.250 ευρώ μέχρι τη λήξη της θητείας 
της.   
 
Ο Κροάτης Πρωθυπουργός ανακοίνωσε, επίσης, τη λήψη αντισταθμιστικών μέτρων, 
τα οποία συνίστανται στη χορήγηση αποζημιώσεων από τον κροατικό Οργανισμό 
Απασχόλησης. Στο πλαίσιο αυτό, επιχειρήσεις του μεταποιητικού τομέα που 
κατεξοχήν απασχολούν μεγάλο αριθμό εργαζομένων με τον βασικό μισθό, δύνανται 
να λάβουν αποζημίωση ίση με τη διαφορά μεταξύ των κατώτατων μισθών 2024/2025 
(ήτοι 130 ευρώ), για χρονικό διάστημα τριών μηνών.      
 
Σημειώνεται ότι στη συζήτηση μεταξύ των κοινωνικών εταίρων για την 
αναπροσαρμογή του κατώτατου μισθού, που προηγήθηκε της σχετικής κυβερνητικής 
απόφασης, δεν κατέστη δυνατόν να επιτευχθεί συμφωνία.     
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Διακοπή πτωτικής πορείας πληθωρισμού – άνοδος δείκτη τιμών καταναλωτή στο 
2,2% τον Οκτώβριο 

Η πτωτική πορεία του κροατικού πληθωρισμού διεκόπη τον Οκτώβριο του 2024, 
καθώς ο δείκτης τιμών καταναλωτή (CPI) διαμορφώθηκε στο 2,2%, σε ετήσια βάση, 
έναντι 1,6% τον Σεπτέμβριο (βάσει στοιχείων της κροατικής Στατιστικής Υπηρεσίας). 
      
Οι πληθωριστικές πιέσεις εξακολουθούν να είναι επίμονες στις υπηρεσίες και στην 
κατηγορία τροφίμων, ποτών και καπνού, όπου κατεγράφησαν αυξήσεις της τάξης του 
5,1% και 4,6% (σε ετήσια βάση), αντιστοίχως. Αντιθέτως, συνεχίστηκε η πτωτική 
πορεία του πληθωρισμού στον κλάδο της ενέργειας (-4,6%), ενώ τα μη ενεργειακά 
βιομηχανικά αγαθά (εξαιρουμένων των τροφίμων) σημείωσαν μικρή αύξηση 0,6%.   
 
Όσον αφορά στον εναρμονισμένο δείκτη τιμών καταναλωτή (HCPI), η Κροατία 
κατέγραψε τον τρίτο υψηλότερο πληθωρισμό εντός ευρωζώνης, με το σχετικό ποσοστό 
(3,5%) να κινείται αισθητά υψηλότερα από τον μέσον όρο (2%).  
 
Ερωτηθείς σχετικά με την πορεία του πληθωρισμού, ο Κροάτης Υπουργός 
Οικονομικών, M. Primorac ανέφερε ότι το ποσοστό του Οκτωβρίου είναι φυσιολογικό 
και επέμεινε στην εκτίμησή του ότι ο πληθωρισμός θα μειωθεί, το 2024, στο 3% (από 
8% το 2023). Αναγνώρισε, ωστόσο, ότι η συνέχιση των πληθωριστικών πιέσεων στα 
τρόφιμα είναι «ανησυχητική» και σημείωσε ότι η κερδοσκοπία είναι ένα φαινόμενο 
που συναντάται στην Κροατία, όπως και σε άλλα κ-μ ΕΕ.    
 
 
 
Αναθεώρηση προβλέψεων Παγκόσμιας Τράπεζας για ανάπτυξης κροατικής 
οικονομίας προς τα πάνω – Αναφορά σε πρόβλημα μετανάστευσης κατηρτισμένου 
ανθρώπινου δυναμικού  
 
Η Παγκόσμια Τράπεζα (ΠΤ) αναθεώρησε προς τα πάνω τις προβλέψεις της για την 
αναπτυξιακή πορεία της κροατικής οικονομίας, εκτιμώντας ότι η αύξηση του ΑΕΠ θα 
διαμορφωθεί, το 2024, στο 3,5% (από 3% βάσει των εαρινών προβλέψεων). Όσον 
αφορά στην επόμενη διετία, αναμένεται ότι ο ρυθμός ανάπτυξης θα περιοριστεί στο 
3%, το 2025 και στο 2,8%, το 2026. 
 
Σύμφωνα με τις φθινοπωρινές προβλέψεις της ΠΤ, κινητήρια δύναμη της ανάπτυξης,        
η οποία κινείται σταθερά πάνω από τον μέσον όρο της ΕΕ, είναι η ισχυρή εγχώρια 
ζήτηση. Από δημοσιονομικής πλευράς, το έλλειμμα γενικής κυβέρνησης θα αυξηθεί 
σημαντικά το 2024, αλλά το δημόσιο χρέος θα συνεχίσει την πτωτική του πορεία, 
κυρίως λόγω της επιτευχθείσας οικονομικής ανάπτυξης. 
 
Η ΠΤ αναγνωρίζει την ανοδική πορεία των επενδύσεων, συνδέοντας την εν λόγω 
θετική τάση με την ικανότητα απορρόφησης κονδυλίων ΕΕ. Επιπλέον, σημειώνει ότι 



 
Ενημερωτικό Δελτίο  
Τεύχος 7/2024 
Γραφείο ΟΕΥ Ζάγκρεμπ 

 

9 

 

η Κροατία εντάχθηκε στην ομάδα χωρών χαμηλού πιστωτικού κινδύνου μετά την 
πρόσφατη αναβάθμιση της πιστοληπτικής της ικανότητας σε A- από τους οίκους 
αξιολόγησης S&P και Fitch (τον Σεπτέμβριο).  
Ιδιαίτερη αναφορά πραγματοποιεί η ΠΤ στην έλλειψη εργαζομένων με δεξιότητες, 
καθώς υπολογίζεται ότι το ένα τέταρτο των πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
μεταναστεύει από την Κροατία προς άλλες χώρες, αναζητώντας υψηλότερες αμοιβές. 
Το γεγονός αυτό, όπως σημειώνεται, συνιστά τροχοπέδη για την ανάπτυξη, εφόσον το 
κόστος από την απώλεια εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού υπερβαίνει 
ενδεχόμενα οφέλη για την οικονομία από εμβάσματα και τη διάχυση γνώσης που 
μπορεί να παράσχουν οι μετανάστες υψηλής κατάρτισης.    
 
Οι εαρινές προβλέψεις της ΠΤ για την ανάπτυξη της κροατικής οικονομίας, το 2024, 
ήταν αισθητά συντηρητικότερες από τις αντίστοιχες ΕΕ και ΔΝΤ. Αντιθέτως, οι 
φθινοπωρινές της προβλέψεις συγκλίνουν προς αυτές των άλλων δύο διεθνών 
Οργανισμών, καθώς και της κροατικής κυβέρνησης, αντανακλώντας τη θετική εικόνα 
που εκπέμπει η κροατική οικονομία.    
  
 
 
Παρουσίαση μελέτης για την κοινωνικο-οικονομική επίδραση της Coca-Cola 
HBC Hrvatska στην Κροατία  
 
Η Coca-Cola HBC Hrvatska παρουσίασε, στις 6 Νοεμβρίου, μελέτη για την 
κοινωνικο-οικονομική επίδραση της εταιρείας στην Κροατία που εκπόνησε η 
συμβουλευτική εταιρεία Steward Redqueen.  
 
Σύμφωνα με τη μελέτη, η συμβολή της Coca-Cola HBC Hrvatska στην κροατική 
οικονομία ανέρχεται στο 0,5% του ΑΕΠ της, αγγίζοντας τα 387 εκατ. ευρώ.                      
Η εταιρεία καταβάλλει στο κροατικό Δημόσιο φόρους ύψους 210 εκατ. ευρώ που 
αντιστοιχούν στον 0,6% των συνολικών φορολογικών εσόδων. Απασχολεί 473 
εργαζομένους, ενώ υπολογίζεται ότι κάθε θέση απασχόλησης στην εταιρεία 
υποστηρίζει άλλες 15 θέσεις στην κροατική οικονομία. Η εταιρεία επενδύει 8,2 εκατ. 
ευρώ, ετησίως, στις παραγωγικές της εγκαταστάσεις στην Κροατία, σε εξοπλισμό και 
σε άλλους τομείς. Το ποσοστό ανακύκλωσης που έχει επιτύχει, ανέρχεται σε 98,9%. 
 

 


